

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3519
उत्तर देने की तारीख-11/08/2025
कर्नाटक के केंद्रीय विश्वविद्यालय में छात्रावास का निर्माण

†3519. श्री राधाकृष्ण:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय, विशेषकर कलबुर्गी में बालकों और बालिकाओं के छात्रावासों के निर्माण हेतु आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को उपरोक्त विश्वविद्यालय में ऐसे छात्रावासों के निर्माण हेतु उच्च शिक्षा वित्तपोषण एजेंसी (एचईएफए) से निधि आवंटन का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (घ) सरकार द्वारा ऐसे प्रस्तावों को निश्चित समय-सीमा के भीतर शीघ्र स्वीकृति प्रदान करने के लिए कौन-से कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकांत मजूमदार)

(क) से (घ): कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय को पिछले पाँच वर्षों में बालकों और बालिकाओं के छात्रावास के निर्माण के लिए 54.00 करोड़ रुपये आवंटित और उपयोग किए गए हैं। यह निर्माण कार्य पूरा हो चुका है।

इसके अलावा, चालू वित्त वर्ष 2025-26 में, शैक्षणिक ब्लॉक, संकाय आवास, भोजन कक्ष, 500 क्षमता वाले बालकों और बालिकाओं के छात्रावास के निर्माण के लिए कर्नाटक केंद्रीय विश्वविद्यालय को एचईएफए से 201.83 करोड़ रुपये स्वीकृत किए गए हैं।
